---

(17) SUÁREZ escribía que «Unde constat, Politicos qui doctrinam illam suadent principibus saecularibus, si sentiant id eis licere, et iure posse talia praecepta, quae sunt contraria religione verae [...] haeticis esse, vel certe atheos, quod verosimilius est»; Id., *Tractatus de legibus ac Deo legislatore in decem libros distributos*, Gomez de Loureiro, Coimbra 1612, L. III, cap. 12, § 5. El adverbio «verosimilius» es bastante expresivo.

(18) Ignatius Schwarz escribía que «Accedit, quod teste Suarezio haec judicium: honestum est faciendum, inhonestum vitandum [...] per se, semper et independenter ab omni extrinseco vera sint: ergo et voluntas illi discordans, seu concordans, vel mala vel bona est per se, et independenter ab omni extrinseco»; I. SCHWARZ, *Institutiones Juris Naturae et Gentium*, Strötter, Augustae 1743, p. 91.

(19) Cocceius mantenía que «Principium ipsum, quod nimirum voluntas divina sit fundamentum omnis obligationis, ex sola ratione apparet, ast illa ipsa voluntas explicatur vel verbis vel factis. Potesne enim quicquam fingi, quod magis ex ratione fluat, quam hominis summi numinis voluntate obligari [...] et sic cum ius naturae describitur, quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, intelligitur summa illa et aeterna ratio, quae ipse Deus est, sive expressa voluntate ius constituat, sive operibus suis eam declaret. Quod si aliter vocem rationis accipiat D. Autor, nego Ius naturae ita ex sola ratione fluere, et non magis quoque fluat ex voluntate Dei expresse revelata»; S. COCCEIUS, *Tractatus Juris Gentium de Principio iuris naturalis unico, vero et adaequato*, Zeitlerus, Francofurti ad Viadrum 1702, p. 7.

Su motivo para mantener esta actitud era el hecho de que «multa enim sunt dictata rationis, et multa conveniunt cum natura rationali, quae tamen ius non faciunt»; *ivi*, p. 27. Esto no implicaba que hubiera que ceder ante la mayor fuerza o poder de Dios, como si Él rigiera lo creado mediante órdenes o mandatos: «Ut eo minus ferendum sit, quod porro ait: Solo coactionis metu obligationem iuris mihi constare: Iterum atque iterum hoc nego, metus enim ille est tantum aliquis iuris effectus, ast rationem eius non constituit. Quin etsi nullus sit coactionis metus, adhuc tamen manet obligatio: uti si praedo aliquis tam potens sit ut cogi a nemini queat [...] cum obligatio sit vinculum iuris non facti, nec, si iudex non exequitur,

como «Summum Grotium»<sup>20</sup>: no se alistaba en las filas de Pufendorf, sino en las conservadoras.